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Emri dhe mbiemri i NXENESIT .........oovvvviiiiiiiie e

Shkolla

Udhézime:

Koha: Keni 180 minuta gé t’u pérgjigjeni 100 kérkesave (pyetjeve). Koha numérohet prej
momentit kur do té filloni t’i zgjidhni kérkesat.

Si té veproni?

1. Plotésojini me kujdes, sipas udhézimeve, té gjitha kodet (né rreth), pér: komunén, shkollén,
paralelen, numrin e ditarit. Nése kéto té dhéna nuk i plotésoni sakté, nuk do té mund té nxirret
rezultati i testit tuaj.

2. Parase té filloni t’u pérgjigjeni pyetjeve, getésohuni plotésisht, sepse kjo do t’ju ndihmojé.

3. Lexojini me kujdes kérkesat dhe pastaj shénojeni vetém pérgjigjen e sakté, nga 4 mundésité e
dhéna, pér té cilén besoni se éshté e sakté.

4. Fleta e pérgjigjeve duhet té plotésohet vetém me laps té thjeshté - laps HB.

5. Mbusheni kodin (né rreth) e pérgjigjes sé sakté me laps té thjeshté, pa e shkarravitur jashté.
Shih shembullin e méposhtém.

Numri 1 (njé) paraget numrin e Pérgjigjja e sakté, né Fletén e

pyetjes né fletén e pérgjigjeve pérgjigjeve, duhet plotésuar né kété

ményré me laps té thjeshté HB
20

6. Kini kujdes gé pérgjigjen e sakté té njé pyetjeje té mos ia vendosni
pyetjes tjetér té radhés.

7. NEé Fletén e pérgjigjeve nuk bén té shkruani tjetér gjé, pérveg pérgjigjeve pér té cilat jeni té
bindur se jané té sakta.

8. Pérgjigjet e sakta plotésohen njékohésisht — né Test dhe né Fletén e pérgjigjeve.

9. Cdo lloj llogaritjeje mund ta béni né fagen e fundit té testit, ndérsa né fletén e pérgjigjeve nuk
bén té shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve, pér té cilat jeni té bindur se jané té sakta.

10. Mos humbni kohé me pyetjet gé nuk i dini, sepse koha mund té€ mos ju mjaftojé pér pyetjet e
tjera.

11. Pérdoreni deri né fund kohén e testimit, né ményré gé t’u pérgjigjeni té gjitha pyetjeve.
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GJUHE SHQIPE

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim

"Népér kété rrugé kam pasé ardhé nuse!", e theu dikur heshtjen toné si té donte t'u jepte fund
mendimeve tona gé na réndonin dhe na képutnin mbas secilit hap si kémbét si shpresat. Po
z€rin edhe atéheré néna ime e kishte trishtues, edhe pse po fliste pér dasmé.

Babai e shikoi si me habi.

"S'ma ka marré mendja kurr se pér heré té fundit e gjallé do té largohem népér té, pér mos me
u kthye kurr ma... Randé genka me vdeké késhtu! Ta marrim rrugén e humbjes e té
déshtimit...", foli idhtas.

Ndjeu njé dobésim qgé ia futi té dy kémbét né dhe.

Gjyshja ia léshoi njé shikim té rrepté e qortues.

"Na qofté rrugé e mbaré, nuse!" tha, po sikur té mos bindej as veté pér até gé e tha, ndérroi
bisedén."Qofshin burrat e...", po s'mundi té pérfundojé.

(Nazmi Rrahmani: “Rruga e shtépisé sime”)

1. Vendin, si zoné gjuhésore, ku ndodh ngjarja e pérshkruar mund ta kuptojmé nga fjalia:
A. "Na qofté rrugé e mbarg, nuse!"
B. “Randé genka me vdeké késhtu!”
C. Ndjeu njé dobésim qé ia futi té dy kémbét né dhe.
D. Gjyshja ia léshoi njé shikim té rrepté e qortues.

2. Gjuha e narratorit né kété fragment éshté:
A. gegérishte
B. toskérishte
C. standarde
D. arbérishte

3. Né fragmentin e mésipérm, néna flet pér:
A. dasmén e dikurshme
B. vdekjen gé u kanosej
C. braktisjen e vendit
D. débimin nga vendi

4. Folja né fjaliné:*“Babai e shikoi si me habi”, éshté né ményrén:
A. déftore
B. déshirore
C. habitore
D. urdhérore

5. NEé fjaliné:*“Gjyshja ia léshoi njé shikim té rrepté”, hasim mbiemrin né shkallén:
A. sipérore
B. pohore
C. krahasore té barazisé
D. krahasore té ultésisé
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Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim

Dihet se romani im "Rinia e kohés soné" éshté shkruar gé mé 1948, kurse romani tjetér
"Mbarimi i nj& mbretérie™ &shté shkruar mé 1951. Por nuk duhet harruar se romani "Harbutét"
I Sterjo Spasses é&shté shkruar qé mé 1946!... Atéheré pse Partia vé kémbén dhe i ndal kéto
shkrime mé té hershme dhe i jep kohé Dhimitér Shuteriqit gé té shkruajé né 1952 romanin e tij
pa asnjé vleré "Clirimtarét"?... Pse Partia ia boton me njé zhurmé shurdhuese kété roman?
(Kasém Trebeshina)

6. Pérmes kétij fragmenti autori déshiron té béjé mé dije se:
A. romani "Harbutét" nuk ka asnjé vleré
B. romani "Rinia e kohés soné" éshté i pari
C. autori kishte shkruar dy romane
D. partia po falsifikonte faktet

7. Fragmenti ka tipare té:
A. prozés letrare
B. komentit gazetaresk
C. letrés sé hapur
D. shkrimit kritik

8. Né aspektin pérmbajtjesor, fragmenti jep té kuptohet se béhet fjalé pér mospajtim:
A. religjioz
B. ideologjik
C. filozofik
D. personal

9. Neé kété fragment, mbizotérojné:
A. pyetjet retorike
B. krahasimet
C. figurat e fjalés
D. epentezat
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Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim
Neni 33
(1) Né qofté se personi i njéjté fajésohet pér shumé vepra penale dhe pér disa prej tyre éshté
kompetente njé gjykaté mé e ulét, kurse pér disa té tjera gjykata mé e larté, atéheré
kompetente éshté gjykata mé e larté. Kur kompetente jané gjykatat e nivelit t& njéjté,
kompetente éshté gjykata né té cilén sé pari éshté ngritur aktakuza, ndérsa kur nuk éshté
paragitur aktakuzé, kompetente éshté gjykata té cilés sé pari i éshté dorézuar aktvendimi i
vulosur i hetimeve
(2) Paragrafi 1 i kétij neni zbatohet, gjithashtu, pér té caktuar se cila gjykaté éshté kompetente
né rastin kur i démtuari njékohésisht ka kryer vepér penale ndaj té pandehurit.

(Ligji i Procedurés Penale i Kosoveés)

10. Fragmenti i mésipérm ka tipare diskursive té shkrimit:
A. letrar
B. gazetaresk
C. kodifikues
D. eseistik

11. Periudha e paré né paragrafin (1), té kétij fragmenti, né bazé té mjeteve lidhése, éshté
periudhé me marrédhénie:
A. lejore
B. kushtore
C. shkakore
D. kundérshtore

Lexo tekstin e dhéné mé poshté pastaj pérgjigju pyetjeve

“Mbrojtja e Interit ishte “nyja gordiane” pér ekipin toné”, tha mbrémé né Barceloné trajneri i

kugekaltérve pas ndeshjes gé ekipi i tij e fitoi me rezultat minimal kundér Interit, duke mos

arritur té kalojé né finale. Kronikén gé do ta dégjoni né vazhdim e ka pérgatitur gazetari yné.
(Lajm i pérshtatur)

12. Né fjaliné: “Kronikén gé do ta dégjoni né vazhdim e ka pérgatitur gazetari yné”, e-ja
éshté:
A. nyjé e pérparme
B. pjeséz
C. lidhéz
D. trajté e shkurtér

13. Nése faktet nga fragmenti mé lart do t’i rendisnim duke iu pérgjigjur kronologjikisht
pyetjeve themelore: “kush, kur, ku, ¢cka”, do té kishim fjaliné:

Trajneri i kugekaltérve mbrémé né Barceloné tha se...

Trajneri i kugekaltérve tha mbrémé né Barceloné se...

Mbrémé né Barcelonég, trajneri i kugekaltérve tha se...

Mbrémé, trajneri i kugekaltérve tha né Barceloné se...

COowm>»
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14. Fjala “nyja gordiane” e ka kuptimin:
A. problem i pazgjidhshém
B. problem i zgjidhshém
C. problem i véshtiré pér t’u zgjidhur
D. problem i lehté pér t’u zgjidhur

Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim

Lum pér ty, o i lumi Zot!

Fort po shndrité njaj diell e pak po xe’!
G’p’e merr frima rrapin e Jutbinés!
Boré e madhe, qi paska ra,

Réandojné ahat pér me u thye;

Ki’n getinat vetém kreshtat:

Ushtojné lugjet prej ortigesh,

15. Ky fragment éshté shképutur nga:
A. Kénga e Rinjohjes
B. Kéngét e Kreshnikéve
C. Keéngét e Gjergj Elez Alisé
D. Kénga e Ago Ymer Agés

16. Vargje té tipit:“Lum pér ty, o i lumi Zot!””, ku kérkohet ndihma e fugive mbinatyrore,
hasen edhe te:
A. Odiseja e Homerit
B. Epi i Gilgameshit
C. Rubaité e Khajamit
D. Antigona e Sofokliut

17. Krijimet popullore, pjesé e té cilave éshté ky fragment nuk shquhen pér:
A. ritmin e rregullt
B. metrikén e rregullt
C. figurat stilistike
D. mbéshtetjen né fakte
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Lexo tekstin e dhéné mé poshté pastaj pérgjigju pyetjeve

(... Né Kkéto e sipér vjen Hermesi, gé kérkon t'i shképusé heroit té fshehtén pér té ardhmen e
Zeusit. Ky éshté shérbétori mé servil dhe mé i paméshirshém i tiranit.)

HERMESI

Me ty, o dhelpér, tallés e pérbuzés,

me ty, o tradhtar i peréndive,

me ty, qé pasurove njerézit e vdekshém,
me ty, hajdut i zjarrit té hyjnive,

me ty po flas! ...

18. Nga personazhet dhe struktura e kétij fragmenti kuptojmé se béhet fjalé pér dramén:
A. Antigona
B. Prometheu i mbérthyer
C. Ajaksi
D. Edipi né koloné

19. Né vargjet:*Me ty, o dhelpér, tallés e pérbuzés,
me ty, o tradhtar i peréndive”,
Hermesi shpreh:
inat
zili
mllef
xhelozi

oo >

Lexo tekstin e dhéné mé poshté pastaj pérgjigju pyetjeve

Ky autor lindi né fshatin Gur i Bardhé té Matit, mé 1566. Shkollimin e paré e béri né vend si
autodidakt. Mésimet e larta i kreu né Kolegjin Ilirian té Loretos (Itali). N& moshén 21 vjecare
e shugurua prift dhe shérbeu né Kosové e Magedoni. Mé 1599 u emérua vikar i pérgjithshém i
Serbisé, ku géndroi 17 vjet. Mé 1616 shkoi né Romé, ku ndejti mé 1621. Atje pos shtypjes sé
librave kreu edhe veprimtari té tjera rreth kryengritjes ballkanike kundér Turgisé dhe ge
pelegrin né Galici. Nga fundi i géndrimit né Romé, ky autor u emérua ipeshkv i Zadrimés
(1621). Né Kkété detyré ishte deri né dhjetor té vitit 1622, kur e mbytén duke e kaluar lumin
Drin.

20. Mbéshtetur né té dnénat e mésipérme biografike gé jep Ky tekst pér njérin nga autorét
e Letérsisé sé vjetér shqipe, kuptojmé se béhet fjalé pér:

Pjetér Budin

Pjetér Bogdanin

Frang Bardhin

Marin Barletin

oo
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Né poeziné XVI1 té veprés “Doktrina e Kérshtené” té Pjetér Budit, jané vargjet:

Tashti té lus, ndritmé mua,
Zoti im me njé rrezé

Sqip té mundénj me rréfyem
Ndonjé kankeé té ré

21. Né kéta dy distiké del frymézimi krijues autorial i lidhur pér tre elementg, gé jané
pércaktues edhe té programit poetik té kétij autori:

tokésor, universal dhe idilik

fetar, atdhetar dhe individual

giellor, adhurues dhe éndérrimtar

imagjinar, dashuror dhe té ndjeshém

CoOow>

22. Kétady distiké japin natyrén poetike té poezisé:
elegjiake

pérshkruese

refleksive

satirike

COw>

23. Cilat nga vargjet e poemés: “Kéngét e Milosaos” té Jeronim de Radés, shprehin njérén
nga format e paradoksit:
A. Bota kish ndérruar lisa
uji i ri né det

B. Duro, zemér duro, e duro
sa duroi mali me boré

C. Thomni ju, té dashurit
m’émbél & té puthurit

D. Nesér ajo, né két’ org,
Ulet né shtratin tim

Jeronim de Rada né veprén “Parime té estetikés”, shkruan:

Kudo qofté e bukura ka gjithmoné karakter moral. Mendja e dikton e zbulon té bukurén dhe e
vé né shérbim té shpirtit.

24. Arsyeja pse autori ka zgjedhur kéto fjalé, éshté pér té treguar:
té bukurén qé e dikton shpirti

té bukurén e pérjetshme

té bukurén e cila ndodhet kudo

té bukurén si vleré mendore

COow>»

7 A GJIMNAZI SHOQEROR-GJUHESOR




Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim
Uné nuk pretendoj té jem e zonja té€ mésoj diplomatin, gjeografin apo arkeologun. Qéllimi im
éshté shumé mé modest. Uné déshiroj t’i jap lexuesit vetém njé ide mé té drejté pér gjendjen e
ngjarjeve né Gadishullin e Ballkanit nga ajo gé ai zotéron zakonisht.
Njeréz té kétyre racave té tjera mé jané lutur t’i tregoj té gjitha ato qé kam paré e dégjuar, pér
té kujtuar publikun britanik se, ka edhe popuj té tjeré vec bullgaréve gé duhet t’'u merren
parasysh interesat, dhe pér té theksuar gé té hollat gé jepen nga njeréz bujaré me géllim, ashtu
si mendohet pér té ndihmuar Krishterimin, ka té ngjaré qé t’i japé shkak Partisé Bullgare gé té
mendojé se ajo ka mbéshtetjen e Anglisé dhe pér ta inkurajuar até té shkaktojé dhuna té reja
kundeér té krishteréve té tjereé.
Kurse njeréz té tjeré mé jané lutur gé té mos i tregoj ato gé kam paré e dégjuar.
Eshté e pamundur t’i kénagésh té gjithé. Mungesa e vendit ku do t& mund té punoja natyrisht
mé pengon qé té jap hollésité e kétij udhétimi tim té gjashté, né Gadishullin Ballkanik, por
jam munduar qé té béj njé pérshkrim té thjeshté té fakteve kryesore. Sukseset gé munda té
arrij, ua detyroj kryesisht migésisé sé atyre qgé mé ndihmuan gjaté udhétimeve té mia.

Gabimet jané té gjitha té miat.

(Edith Durham: “Brenga e ballkanasve™)

Cila fjali e jep mé sé miri géllimin e veprés sé késaj autoreje?

Déshiroj t’i jap lexuesit vetém njé ide mé té drejté pér gjendjen e ngjarjeve
Njeréz té kétyre racave té tjera mé jané lutur t’i tregoj té gjitha ato gé kam paré
Mungesa e vendit natyrisht mé pengon gé té jap hollésité e kétij udhétimi.

Ka edhe popuj té tjeré veg bullgaréve gé duhet t’u merren parasysh interesat.

oowpY

26. Autorja, né fragmentin e kétij teksti, pérgendrohet kryesisht te problemi i:
A. konfliktit midis popullit bullgar dhe popujve té tjeré
B. mbéshtetjes sé Anglisé ndaj interesave té bullgaréve
C. paanésisé gjaté paragitjes sé déshmive dhe ngjarjeve
D. té hollave gé jepen nga njeréz pér té ndihmuar Krishterimin

27. Né novelén “E madhe éshté gjéma e mékatit” (Tat Tanushi i Bubutimés), pérmes
fjalisé: “Rréfimi nga ligeri i kaltér..., punuar pas dy legjendash té dégjuara né
Pogradec”, Mitrush Kuteli shpall relacionin e:

A. novelés sé tij me ligenin e kaltér
B. novelés sé tij me dy legjendat

C. dy legjendave me ligenin e kaltér
D. njérés legjendé me legjendén tjetér
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Lexo tekstin e dhéné mé poshté dhe pérgjigjiu pyetjeve né vijim

Aférdita - Hyjnesha e dashurisé, e bukurisg, dhe e pjellorisé te grekét e vjetér. Thuhej se
ishte e bija e Zeusit ose, ndryshe, se kishte lindur nga shkuma e detit. | shoqi ishte Hefesti, por
ajo kishte edhe té dashur té tjeré, si ndér peréndité (mé i njohuri Aresi), ashtu edhe ndér
njerézit e vdekshém (mé i njohuri Adonisi).

28. Ky tekst identifikohet si pjesé e fjalorit:
A. filologjik
B. té gjuhés letrare
C. enciklopedik
D. té fjaléve té huaja

29. Cilanga veprat, nuk éshté vepér e autorit té cilit i referohet?
A. Ismail Kadare: “Net shqiptare”
B. Azem Shkreli: “Nga bibla e heshtjes”
C. Dritéro Agolli: “Shkélgimi dhe rénia e shokut Zylo”
D. Nazmi Rrahmani: "Malsorja”

30. Cilalévizje letrare né letérsiné shqipe filloi nga gjysma e dyté e shekullit XIX, e cila
favorizon imagjinatén dhe emocionin mbi logjikén dhe arsyen?
A. Kklasicizmi
B. modernizmi
C. realizmi
D. romantizmi

9 A GJIMNAZI SHOQEROR-GJUHESOR




ENGLISH LANGUAGE

31. Jenna gave a birthday party last night. We all had great fun although we knew it was
not her birthday because she was born on 13/06/1992. Jenna was born on .
A. the thirteenth of June, nineteen ninety-two
B. thirteen of the June, nineteen ninety-two
C. thirteenth of June, nineteen ninety-two
D. June thirteenth, of nineteen ninety-two

32. Lana, Roger, Debbie, and Steven all attend the same school. They spend a lot of time
together. They have many things in common. However, this summer they have decided
to plan their summer holidays on their own. They will go hitchhiking in Europe.

Look at the table below and choose the correct answer:

LANA ROGER DEBBIE STEVEN
2 part of June Austria Belgium Switzerland France
July Germany France Austria Belgium
August France Germany France Switzerland
Ist part of Switzerland Austria France Germany
September
A. All of them will visit different countries during the same months.
B. None of them will be in the same country during the same month.
C. Lana will visit three countries during the summer.
D. Two of them will visit the same country during the same month.
33.
1. Yes, I’ve walked a lot and now I’m tired and hungry.
2. What is on the menu? Let me see...
3. ldon’t understand this. Let’s ask the waiter for advice.
4. Have you had a good afternoon, Susan?
5. lam too. What shall we have?
The correct order of sentences to form a dialogue is
A. 12543
B. 21453
C. 41523
D. 43521

34. ONLY ONE of the words below CANNOT be used to complete the following
sentence. Which one?

Look! They’re coming! Can’t you see them? Jane is the girl wearing a
white hat.

tall
high
smart
elegant

COow>
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35. Read the following sentences and then choose a sentence to complete the
dialogue:

Ben: This is an Identikit picture of Brian Smith. Look for him at airports and seaports.

Diana: What has he done? Why is he wanted?

Ben: He’s a pickpocket,
A. he steals money, credit cards, passports...
B. he robs banks and cash-points.
C. he breaks into houses.
D. he kidnaps children.

36. In the following dialogue:
Rowena: Prince Charles will be in Oxford tomorrow and meet the mayor of Oxford.
Tim: Who told you that? Let’s go and him?
from the following words:
1. salute
2. lecture
3. meet
4. chat with
Tim should say, ‘salute’ because .
A. this is what we do when we meet our friends.
B. this is what people usually do when they meet a prince.
C. this is how you show your respect to an important personality.
D. itis not unusual for us to meet the members of the royal family.

37. Choose the correct answer to complete the sentence:
He always wants to give to people around him.
A. advise
B. advice
C. advises
D. advices

38. The sentence ‘I have been reading for ages.” is in the
A. Present simple tense
B. Present perfect tense
C. Present continuous tense
D. Present perfect continuous tense

39. Look at the following verbs. One of them DOES NOT exist. Which one?
A. analyze
B. carelize
C. stabilize
D. harmonize
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40. Choose the best way to join the following sentences:
They want to be happy.
Understanding what makes people happy is essential.

A.

B.

C.

D.

They want to be happy so understanding what makes them happy is
essential.

They want to be happy because understanding what makes them happy is
essential.

They want to be happy that understanding what makes them happy is
essential.

They want to be happy although understanding what makes them happy
is essential.

41. Choose the correct sentence:

A. We thought of him never as part of the family despite that the fact he
was one of us.

B. We never thought of him as part of the family despite the fact that he
was one of us.

C. We never thought of him as of the family part despite that the fact he
was one of us.

D. Despite we never thought of him as part of the family the fact that he
was one of us.

42. Look at the words in the box:

\ asked — one — interviewer — for — the — of — opinion — workers - the — his

The correct combination to form a sentence is:

A. The interviewer asked one of the workers for his opinion.
B. The interviewer asked for his opinion one of the workers.
C. The interviewer for his opinion asked one of the workers.
D. For his opinion the interviewer asked one of the workers.

43. Which word is different?

A. goal

B. stadium
C. ball

D. scorer

44. Choose the correct word to complete the following sentences:

| could not
They will

his questions easily.

all that you ask.

take
choose
answer
respond

o>

45. Which word below does NOT rhyme with the word victorious?

A. furious
B. dangerous
C. curious
D. luxurious
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46. In the string of words: carefully, amazingly, wonderfully, carelessly,
encouragingly, the word carelessly is different because
A. itisan adjective
B. itisan adverb
C. its meaning is positive
D. its meaning is negative

47. Read the paragraph carefully:

Western Australia is eight times the size of Britain, but it has only one million
people. 900,000 of them live in and around the state capital, Perth. The other 100,000
people live in ‘the outback’, an area of 2,500,000 square kilometres. The area is hot and
dry. Temperatures are usually over 30°C in summer and sometimes 40°C. It hardly ever rains.
Sheep farming is the main occupation, and the farms are called ‘sheep stations’ in Australia.
The children can’t go to school, and they hardly ever see a teacher. They have lessons from a
two-way radio. It’s called ‘“The School of the Air’. The children can speak to the teacher and
other children in the class by radio.

Look at the highlighted part of the text and complete the following sentence:
The author

knows exactly how big the area and population of Western Australia is.

is speculating about the size of the area and population of Western Australia.
is not certain about the size of the area and population of Western Australia.
doesn’t know the exact size of the area of Western Australia.

Cow>»

48. The following sign means:
A. taxis are not allowed to park here.
B. you can find a taxi near here.
C. the road is blocked for taxis.
D. taxi transport is for free in this area.

49. In many countries people celebrate holidays of different

kinds. This particular holiday is very much appreciated by

children. On this occasion they wear masks and fancy costumes and go door to door

saying “Trick or treat’. Below is the symbol of this holiday:

The holiday is called: (

A. Christmas
B. Easter
C. Halloween
D. Thanksgiving

50. Read the following paragraph:

Dianna went shopping yesterday. She first went into a greengrocer’s. She bought a
kilo of English apples. They cost £1.85. Then she took a kilo of French pears. They were
£1.25. She also bought a kilo of English strawberries and half a kilo of Italian grapes. She
paid £2.70 for these. She paid altogether.

A. five pounds and eighty pence
B. six pounds and eighty pence
C. four pounds and eighty pence
D. three pounds and eighty pence
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MATEMATIKE

51. Cilanga barazité vijuese éshté e sakté?
A a’:a*=at
B. a’:a*=a”®
C. a*.a*=a"?

D. (az)a — g2

52. NEé njé rreth jané dhéné 4 pika té ndryshme. Sa c
trekéndésha mund té formohen me kulme né ato pika? a
A 2

B. 4
C. 5
D. 6

53. Cili nga gjykimet e dhéna éshté i sakté?
A. p: Népér dy pika té dhéna kalojné dy drejtéza té ndryshme.
B. q: Cdo katérkéndésh ka dy boshte té simetrisé.
a’-1
+1

C. r: =a-1 a=#-1

3
10

glwin o

D. s:

54. Zgjidnjet e ekuacionit kuadratik x* —9 =0 jané:
A x,=-3 x,=0
B. x,=0, x,=3
C. x,=-9 x,=9
D. x,=-3, x,=3

55. Cila éshté zgjidhja e ekuacionit vx-1=27?

A x=1
B. x=3
C. x=5
D. x=7
56. Eshté dhéngé funksioni y = 2 Cili funksion do té fitohet nése pika P(-2,3) itakon
X
grafikut té funksionit té dhéné?
A.y:—E
X
B.y=—E
X
C.y:—i
X
D.y:—§
X
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57. Cilaéshté prerja e bashkésive A =[1,6] dhe B =[3, 8]?
ANB=[1 3]
ANnB=[3 8]
ANB=[3, 6]
ANnB=[6, 8]

OO w>

58. Jané dhéné funksionet: f(x) = x> —4 dhe g(x) = —g -1.
Saéshté f(-2)+g(0) ?

A 0
B. -1
C. -2
D. -4

59. Saéshté 5% e numrit 20?

A 1
B. 1
2
1
5
D. 5

60. Shuma e tre numrave té njépasnjéshém éshté 126. Cili prej tyre éshté mé i madhi?
A. 37
B. 39
C. 43
D. 47

61. Jané dhéné kéndet o =90° —x dhe S =180° —x. Sa éshté vlera e kéndit x  nése
a+ f=130°?
A. x=60°
B. x=70°
C. x=80°
D. x=90°

62. Neécilinrast shprehja 15—12:3+ 4 —[-(-2-4 +1)] éshté njehsuar sakté?
A. 15-12:3+4-[~(-2-4+1)]=3:3+4+8-1=1+12-1=12
B. 15-12:3+4—[(-2-4+1)]=15-4+4-[-8-1]=15-9=6
C. 15-12:3+4—[-(-2-4+1)]=15-4+4-[8-1]=15-7=8
D. 15-12:3+4—-[-(-2-4+1)]=3+4+[-8+1]=7+[-7]=7-7=0
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.. | Ky _
63. Eshté dhéné shprehja /xy =—=—-Y=, x>0,y >0. Saéshté vlera e y-it ?
A 2
x-1
B X
X+1
c. x-1
p. Xti
X

64. Duke ditur se vlen barazia x® —y® = (x - y)(x* + xy + y°) , tregoni se cila barazi
éshté e sakté:
A. x®-8=(x—-8)(x* +8x+64)
B. x®-8=(x—2)(x*+8x+64)
C. x*-8=(x-8)(x*+x+8)
D. x*-8=(x-2)(x* +2x+4)

65. Shuma e dy numrave éshté 10, ndérsa shuma e katroréve té tyre éshté 68. Cilét jané
ata numra ?

A x=1 Xx,=9
B. x,=7, x,=3
C. x,=2, x,=8
D. x,=6, x,=4

66. Cili pohim éshté i sakté pér funksionin y = x* +4x ? 5
A. Eshté funksion periodik . i
B. }“<a minimum né pikén K(-2,—4). 112
C. Eshté pozitiv né intervalin x € (—o0,+©).

5 4 -3 -2 4 1 2
D. E pret boshtin Oy né dy pika. \/
-3
-4

67. Né njé zarf gjendet numri x. Pér cilin numér éshté fjala
nése mesatarja e numrave 3, 6, x éshté numri 10 ?
A1l
B. 11
C. 21
D. 31
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68. Né figurén e dhéné éshté paragitur paralelogrami
ABCD dhe gjashtékéndshi i rregullt MNBPQD te cili
vlen [AM]=[MD] dhe [DQ]=[QC]. Sa éshté gjatésia
e [AM], nése dihet se [DB] =8 cm ?

A. 2cm
B. 3cm
C. 4cm
D. 5cm

69. Numri i kundért i numrit a, (a = 0) né lidhje me veprimin e shumézimit éshté
numri:

70. Eshté dhéné piramida e drejté katérkéndore, baza e té cilés éshté drejtkéndsh me
brinjet a=16cm, b=12cm dhe lartési H =15cm . Sa éshté véllimi i piramidés

(Veéllimi i piramidés njehsohet me formulén V = % B-H)?

A. V =920cm®
B. V =940cm®
C. V =960cm®
D. V =980cm®
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HISTORI

71. Cili nga dijetarét grek béri studimin e trupit t& njeriut dhe i vuri bazat e mjekésisé
antike?

Aristoteli

Platoni

Hipokrati

Demokriti

oSOow»

72. Shtetet fginje ballkanike synonin t'i copétonin trojet shqiptare dhe pér kété géllim
Kishin krijuar programe té posagme politike. Si quhej programi politik shovenist grek ge
pretendonte pushtimin e tokave shqiptare?

A. Megali Idea
B. Gregia e Madhe
C. Vorio Epiri
D. Nagertania

73. |llirét praktikonin besimin politeist gé nénkuptonte adhurimin e shumé zotrave. Cilét

nga zotrat ishin ilire?
A. Seti dhe Ozirisi
B. Pani dhe Medauri
C. Jupiteri dhe Venera
D. Zeusi dhe Afrodita

74. Punétorét e Parisit né lufté kundér Asamblesé kushtetuese ia dolén ta merrnin
drejtimin e kryeqytetit dhe e shpallén Komunén e Parisit si organ i vetégeverisur. Kur
filloi sé funksionuari komuna e Parisit?

A. Nga 20 maj 1881
B. Nga 1 prill 1891
C. Noga 1shtator 1861
D. Nga 26 mars 1871

75. Mg 1958 Franca kaloi nga Republika Parlamentare né republiké gjysmé presidenciale.
Cili ishte Kryetari Francez qé béri reformén e tillé qeverisése?
A. Sharl De Gol
B. Fransua Miteran
C. Zhak Shirak
D. Zhiskar D'Esten

76. Pas Kongresit té Berlinit mé 1878 u pavarésuan:
A. Greqia, Bullgaria dhe Bosnja
B. Malii Zi, Serbia dhe Rumania
C. Malii Zi, Bullgaria dhe Rumania
D. Greqia, Bullgaria dhe Bosnja

7'7. Cilat jané burimet kryesore historike?

Burimet shpirtérore t&¢ miteve dhe legjendave
Burimet dokumentare, biblike dhe kuranore
Burimet materiale té shkruara dhe gojore
Burimet dokumentare, greke dhe romake

CSOow>
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78. Cilat territore pérfshinte Pashalléku i Janings?
A. Territorin e Shqipérisé veriore dhe viset deri né Shkup
B. Tokat shqiptare né veri deri né Tivar dhe né jug deri te Butrinti
C. Tokat shqgiptare né veri deri né Ulgin dhe né jug deri te Vlora
D. Territorin e Shqipérisé sé poshtme dhe viset e Thesalisé

79. Komiteti ,,Mbrojtja Kombétare e Kosovés“éshté themeluar né Shkodér mé 1 maj 1918.
Cili ishte programi politik i kétij komiteti?
A. Clirimi dhe bashkimi i Kosovés me shtetin amé
B. Clirimi dhe shpallja e Kosovés si shtet i pavarur
C. Clirimi i Kosovés dhe krijimi i federatés sé shteteve ballkanike
D. Clirimi i Kosovés dhe krijimi i federatés Kosové-Shqipéri

80. Cilat nga kéto ngjarje historike kané ndodhur sipas rendit kronologjik nga mé vjetra
tek mé e reja?
A. Beteja e Stalingradit, Beteja e Maratonés, Beteja e Paré e Kosovés
B. Beteja e Maratonés, Beteja e Stalingradit, Beteja e Paré e Kosovés
C. Beteja e Stalingradit, Beteja e Paré e Kosovés, Beteja e Maratonés
D. Beteja e Maratonés, Beteja e Paré e Kosovés, Beteja e Stalingradit

81. Me cka rezultoi dobésimi i vazhdueshém i Perandorisé Romake deri né vitin 395?
A. Me ndarjen né Perandoriné Osmane dhe né Perandoriné Bizantine
B. Me ndarjen né Perandoriné Latine dhe né Perandoriné Bizantine
C. Me ndarjen né Perandoriné Peréndimore dhe né Perandoriné Latine
D. Me ndarjen né Perandoriné Lindore dhe né Perandoriné Greke

82. Pse princi Vilhelm Von Vid u vlerésua si mé i pérshtatshmi pér té geverisur
Shqipériné?

A. Ishte i besimit katolik dhe vinte nga Holanda e cila kishte gené neutrale ndaj
céshtjes shqgiptare

B. Ishte i besimit ortodoks dhe vinte nga Austria e cila kishte ndihmuar
¢éshtjen shqiptare

C. lIshte i besimit protestan dhe vinte nga Gjermania e cila kishte gqené neutrale
ndaj ¢éshtjes shqiptare

D. Ishte i besimit té krishteré dhe vinte nga Italia e cila e kishte ndihmuar
céshtjen shqiptare

83. Lufta gytetare né SHBA 1861-1865 u zhvillua né mes té jugut dhe veriut dhe pérveg
démeve materiale dhe njerézore rezultoi edhe me efekte pozitive pér SHBA. Cilat ishin
efektet pozitive té késaj ngjarje?

A. U rivendos shteti i njésuar dhe u hoq skllavéria né téré territorin duke
mundésuar zhvillimin e formave kapitaliste t& prodhimit

B. U rivendos shteti i njésuar dhe u shtua skllavéria né téré territorin duke
mundésuar zhvillimin e formave feudale té prodhimit

C. U mundésua krijimi i shteteve té pavarura, u shtua skllavéria né téré
territorin dhe u mundésua zhvillimi i formave kapitaliste té prodhimit

D. U mundésua krijimi i shteteve té pavarura, u hoq skllavéria né téré territorin
dhe u mundésua zhvillimi i formave feudale té prodhimit

19 A GJIMNAZI SHOQEROR-GJUHESOR




84. Cilat ngjarje ishin vendimtare gé ndikuan né rénien e sistemit monist dhe té cilat béné
Qé qytetarét né Shqipéri sot té jetojné né demokraci dhe té liré?

A. Shembja e Murit té Varshavés, Lévizja demokratike né Kosové dhe Shqipéri,
si dhe ndryshimet demokratike né ish-republikat komuniste t¢ BRSS-sé

B. Revolucioni né Hungari, themelimi i OSBE-s&, si dhe demonstratat e
pérgjakshme né Rumani dhe Poloni

C. Shembja e Murit té Berlinit, Lévizja demokratike gjithé popullore né
Shqipéri e Kosové, si dhe ndryshimet demokratike né ish-vendet komuniste
té Lindjes

D. Revolucioni né Cekosllovaki, themelimi i OSBE-s&, si dhe demonstratat e
pérgjakshme né Rumani dhe né RD Gjermane

85. Né Konferencén e Pages né Paris, né shkurt té vitit 1919,delegacioni shqiptar paraqiti
dy memorandume. Cilat ishin kérkesat e palés shqiptare né memorandumin e paré?
A. TE& pranohej pavarésia e Shqipérisé por duke garantuar té drejtat e
shqiptaréve né shtetet ballkanike
B. Teé pranohen kufijté e Shqipérisé sé 1913 por duke siguruar autonomi politike
pér viset e okupuara shqiptare
C. Té pranohen kufijté e Shqipérisé sé 1913 por duke vendosur protektorat
ndérkombétar né viset e okupuara shqiptare
D. Té pranohej pavarésia e Shqipérisé por duke eliminuar padrejtésité e
Kongresit té Berlinit dhe Konferencés sé Londrés

GJEOGRAFI

86. Si quhet dukuria e gérryerjes sé tokés nén veprimin e forcave té jashtme?
A. Akumulacion
B. Bifurkacion
C. Erozion
D. Erupsion

87. Cilinga lumenijté e Shqipérisé ka gjatési mé té madhe?
A. Shkumbini
B. Drini
C. Mati
D. Buna

88. Né gofté se né harté me shkallé 1 : 600 000, largésia Prishtiné — Mitrovicé éshté 6 cm.
Sa éshté largésia né mes kétyre dy qyteteve?
A. 36 km
B. 46 km
C. 56 km
D. 26 km
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89. Cila prej kétyre vijave pérdoret pér punimin e hartave klimatike pér paragitjen e
reshjeve?

A. lzobatet

B. lzotermat
C. lzohalinet
D. lzohjetet

90. Me lévizjet tektonike horizontale jané krijuar:
malet e vjetra - mollake

horsti

malet e reja — vargmalet
shémtirat dhe luginat tektonike

SoOw>»

91. Pjesa mé e madhe e popullsisé sé botés jeton né:
hemisferén peréndimore
hemisferén veriore

hemisferén jugore

hemisferén lindore

o>

92. Me rritjen e lartésisé mbidetare temperaturat e ajrit zbresin né ¢cdo 100 m pér 0.56°C.
Saodo té jeté temperatura né 800 m lartési nése né 0 metra lartési temperatura éshté
14°C?

A. h=800m, temp. = 9.52°C

B. h =800 m, temp. = 11.62°C
C. h=800m, temp. = 12.45°C
D. h =800 m, temp. = 15.32°C

93. Hapésira gjeografike e cila shtrihet né té dy anét e lumit Lumbardhi i Prizrenit njihet
si:

rajoni malor i Siriniqit

rajoni malor i Sreckés

rajoni malor i Shalés sé Bajgorés

rajoni malor i Kollashinit té 1bérit

OO

94. Pse pjesa peréndimore e Republikés sé Kosovés ka bimési mé té pasur se pjesa
lindore?

Pér shkak reshjeve té médha

Pér shkak té lartésisé sé madhe mbidetare

Pér shkak té temperaturave té larta dhe reshjeve té pakta

Pér shkak erérave té fugishme dhe ndértimit pedologjik

oSoOw>»

95. Fusha e Llapit shtrihet né:
A. veriperéndim té Fushés sé Kosovés, né mes maleve té Drenicés dhe Zhegovcit
B. juglindje té Fushés sé Kosovés, né mes maleve té Zhegovcit dhe Karadakut
C. verilindje té Fushés sé Kosovés, né mes maleve té Kopaunikut dhe Gallapit
D. jugperéndim té Fushés sé Kosovés, né mes maleve té Gollakut dhe Karadakut
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96. Cilat jané malet e reja né Europé?

Alpet, Karpatet, Rodopet, Apeninet, Pirinejet dhe Ardenet
Vogezet, Shvarcvald, Harts, Penine, Ardenet dhe Dinariket
Dinariket, Rodopet, Pirinejet, Vogezet, Karpatet, dhe Peninet
Pirinejet, Alpet, Apeninet, Karpatet, Dinariket dhe Sharopindet

COow>

97. Jané dhéné pohimet:
l. Ciklonet krijohen rreth Islandés dhe duke lévizur né drejtim té Evropés sjellin
shi, bor, mjegull dhe eré
1. Ciklonet krijohen rreth Ishujve Azore dhe duke l&vizur né drejtim té Evropés
sjellin kohé té ftohté
I1l.  Ciklonet krijohen mbi Siberi dhe duke lévizur né drejtim té Evropés sjellin
kohé té nxehté

Cili pohim éshté i sakté ?
A. Vetém |
B. Vetém Il
C. Vetém I
D. Ll dhe lll

98. Salanitet mé té larté kané:
A. hapésirat ujore gé ndodhen né zonén e ftohté, sidomos zonat e akullit
B. hapésirat ujore gé ndodhen né zonén e nxehté, sidomos né gjerésité subtropikale
C. hapésirat ujore gé ndodhen né zonén e ftohté, sidomos né gjerésité polare
D. hapésirat ujore gé ndodhen né zonén mesatare, sidomos né gjerésité mesatare

(ﬁ'ﬁf“&';@;ﬂ
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99. Cili lumg éshté paragitur né hartén e dhené?
A. Amazoni
B. Misisipi
C. Nili
D. Kongo

OQEAN?\\ J
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y
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100. Tundra éshté :

A. Dbashkeési bimore e barishteve té larta né viset tropike

B. bashkési bimore me bari té ulét né viset e mesme kontinentale

C. bashkési bimore e myshgeve, likeneve dhe barishteve mogalike né viset polare

D. bashkési e pyjeve té larta halore né rajonet e ftohta klimatike té Siberisé dhe Kanadés

e

OQEANI ATLANTIK
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